1

総務市民分科会　会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日　時　令和５年９月１５日（金曜日）

午前１１時３０分開会　午前１１時４０分閉会

場　所　第３委員会室

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日　程

　１　開　会

　２　委員長挨拶

３　協議事項

（１）議案の審査

　　 　 議案第６５号　令和５年度土浦市一般会計補正予算（第６回）

第１表歳入歳出予算補正中歳出第２款(総務費)

４　閉　会

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（８名）

　委員長　　奥谷　崇

　副委員長　目黒　英一

　委　員　　古沢　喜幸

　委　員　　篠塚　昌毅

　委　員　　小坂　博

　委　員　　滝田　賢治

　委　員　　菅井　歩美

　委　員　　栁澤　健二

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（２名）

　市長公室長　　　　　　　船沢　一郎

財政課長　　　　　　　　山口　正通

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

主　査　　津久井　麻美子

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（１名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2

〇奥谷委員長　予算決算委員会総務市民分科会を開会いたします。それでは、付託され

た議案の審査に入ります。議案第６５号令和５年度土浦市一般会計補正予算第６回第１

表歳入歳出予算補正中歳出第２款総務費を議題といたします。資料につきましては、資

料８を御準備ください。それでは執行部より説明願います。

〇山口財政課長　では、資料の８をお願いいたします。議案第６５号令和５年度土浦市

一般会計補正予算の第６回財政調整基金への積立金の計上でございます。１番の今回の

積立ての理由でございますけれども、決算上の剰余金につきましては、地方財政法の規

定によりまして、２分の１以上の金額を積立てまたは繰上償還しなければならないとさ

れてございます。このようなことから、決算剰余金、実質収支をですね、財政調整基金

へ積み立てるというものでございます。積立額につきましては、２番の補正予算額を御

覧いただきたいと思います。表の下の算定式にもございますように、令和４年度の歳入

から歳出を差し引いた形式収支から、令和５年度に繰越しをした歳出予算に充当すべき

金額を差し引いた実質収支は、２９億３，５１６万１，０００円となってございます。

この実質収支から当初予算で繰越金として計上した３億円及び今定例会に提出をしてお

ります補正予算の財源として充当いたします２億９，１７０万３，０００円を差し引い

た残額、２３億４，３４５万８，０００円全額を財政調整基金に積み立てるというもの

でございます。その下に参考といたしまして、令和５年度の財政調整基金の予算上の状

況を記載させていただいております。今回の補正によりまして、積立額が取崩額を上回

る状況となりますので、差引き２億８，６８７万７，０００円の増となるものでござい

ます。２ページをお願いしたいと思います。前回の委員会時に、古沢委員より過去４年

間の一般財源基金の残高の推移について御質問がございましたので、資料として提出を

させていただきます。上のグラフにございますように、令和３年度まで財政調整基金、

市債管理基金ともに増加をいたしましたが、令和４年度は二つの基金合わせまして、前

年度より２億４，１５３万２，０００円減少しまして、一般財源基金は９８億１２９万

５，０００円となったものでございます。説明は以上でございます。

〇奥谷委員長　ただ今の説明について、何か御質問はございますでしょうか。

〇古沢委員　つまり、今年度はこの財政調整基金、令和４年度に対して２億８，６００

万円プラスになるということですか。

〇山口財政課長　古沢委員のおっしゃるとおりでございます。現在のところということ

で、今後補正予算の財源ともなりますし、コロナ関係で国庫支出金が過大交付となって

おりまして、今後８億円ほど返還するということもございますので、今後はこの財政調

整基金からまた繰り返し繰り入れて対応するというものでございます。以上でございま

す。

〇奥谷委員長　ほかにございますか。

（「なし」という声あり）

〇奥谷委員長　ないようですので、それでは総務市民分科会としての賛否を確認いたし

ます。議案第６５号令和５年度土浦市一般会計補正予算第６回、第１表歳入歳出予算補

正中歳出第２款総務費について、原案どおり賛成とする方は挙手願います。

3

（全員挙手）

〇奥谷委員長　全員賛成でございます。以上で、予算決算委員会総務市民分科会の審査

は終了いたします。